はじめに

本市においては、第５次長期総合計画のまちづくり戦略にも掲げられている「子

ども」を切り口として、子どもや子育て家庭の頑張りをまち全体で応援すること

が、明石の未来につながるという思いから、「こどもを核としたまちづくり」を推

進してきました。

こうした中、平成 24 年 8 月の「子どもの最善の利益」が実現される社会を目

指す「子ども・子育て支援法」の成立を受け、同法の趣旨のもと本市の現状や今

後のニーズを踏まえ、このたび「明石市子ども・子育て支援事業計画 ～明石市

子ども・子育てプラン～」を策定しました。

本計画では、「子どもも親も輝ける 安心子育て いきいきあかし」の基本理念

のもと、妊娠から学童期までのすべての子どもや子育て家庭を切れ目なく支える

ために、「一人一人の子どもの心豊かな成長を育む環境づくり」、「安心して子ども

を産み育てることができる環境づくり」、「子育て家庭を地域のみんなで支える環

境づくり」の 3 つの基本目標を掲げ、平成 27 年度から平成 31 年度までの 5 年

間の計画期間中に推進する各種施策を取りまとめています。

今後、本計画に基づき、一人一人の子どもが笑顔で輝き、保護者が喜びを感じ

ながら子育てができる地域社会の実現に努めてまいりますので、市民の皆様をは

じめとする関係各位のご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

最後になりましたが、本計画の策定にあたりまして、熱心にご審議をいただき

ました「明石市子ども・子育て会議」委員の皆様をはじめ、ニーズ調査やパブリ

ックコメント等を通じて貴重なご意見をいただきました市民の皆様、関係者の

方々に厚くお礼を申し上げます。

平成 27 年 3 月

明石市長

目   次

第 1 章 計画の概要

１ 計画策定の背景････････････････････････････････････････････････････････ 1

２ 計画策定の趣旨････････････････････････････････････････････････････････ 2

３ 計画の位置づけ････････････････････････････････････････････････････････ 3

４ 計画期間･･････････････････････････････････････････････････････････････ 5

５ 計画策定体制と経過････････････････････････････････････････････････････ 5

第２章 子ども・子育てを取り巻く現状と課題

１ 明石市の子どもをめぐる状況････････････････････････････････････････････ 7

２ 明石市子ども・子育て支援事業計画策定にかかるニーズ調査の結果と分析･･･ 13

３ 明石市の子ども・子育てを取り巻く現状と課題･･･････････････････････････ 37

第３章 計画の基本的な考え方

１ 基本理念･････････････････････････････････････････････････････････････ 41

２ 基本目標･････････････････････････････････････････････････････････････ 42

３ 施策の体系･･･････････････････････････････････････････････････････････ 50

第４章 量の見込みと確保方策

１ 「量の見込み」と「確保方策」の基本的な考え方について ･････････････････ 51

２ 「量の見込み」の算出について ･････････････････････････････････････････ 52

３ 基礎データ等 ･････････････････････････････････････････････････････････ 54

４ 「量の見込み」と「確保方策」について ･････････････････････････････････ 57

第５章 計画の進行管理

計画の進行管理･･･････････････････････････････････････････････････････････ 85

資料編

資 料（本文中の「※」の用語解説 Ｐ．95～）････････････････････････････････････ 87